Nach einer Abschrift im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Max Bär im vierten Band des 
„Osnabrücker Urkundenbuchs“ (Osnabrück 1902). 

Nr. 414 1288 

Scholaster und Thesaurar des Stifts Wildeshausen bekunden, dass Dechant und Kapitel den 

Bürgern von Wildeshausen durch eine Urkunde vom 23. Juni 1283 ein Privileg über die 

Jurisdiktion gewährt haben. 

Regest: Old. UB 5 S. 81 (Nr. 216). – Regest: Findbuch Stadt Wildeshausen S. 1 (Nr. 1*). 
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Nos Henricus scolasticus, Ortgisus Thesaurarius Ecclesie wildeshusensis, Omnibus hanc 
litteram visuris inperpetuum. Recognoscimus tenore presencium firmiter protestantes, quod 
interfuimus vna cum personis nostri Capituli et ad hoc fauorabilem consensum prestitimus, 
quod honorabiles viri decanus et Capitulum Ecclesie nostre contulerunt discretis viris 
opidanis in wildeshusen libertatem seu graciam insertam litterae cuius tenor talis existit. 
Johannes decanus –– [es folgt die Urkunde vom 23. Juni 1282] –– presentibus fidedignis. Nos 
itaque volentes, vt predicta gratia antedictis opidani maneat inconuulsa, presentem paginam 
in testimonium predictorum sigillis nostris fecimus roborari. Datum wildeshusen anno 
domini M°. CC°. LXXX°. VIII°. 

Nach dem Original im Stadtarchiv Wildeshausen transkribiert im 19. Jahrhundert von Wilhelm 
Leverkus. 

Nr. 415 13. Januar (1288) 1289 

Der Pfarrer Burchard in Dielingen appelliert zu Osnabrück gegen das Urteil der 

Bevollmächtigten des Erzbischofs von Köln in seiner Streitsache wegen der Kirche in 

Dielingen, wobei unter den Zeugen Rudolf von Rusle, Archidiakon in Löningen, zugegen ist. 

Druck (nach Orig., datiert 1288): Westf. UB 6 S. 437-438 (Nr. 1381). – Erwähnung: Reg. Erzb. Köln 3 Nr. 3165. 

Quia honorabiles viri ... decanus Angarensis et magister Albertus de Brochusen canonicus 
Wildeshusensis ecclesiarum Osnaburgensis diocesis, qui se dicunt executores Thethardi de 
Rodhen clerici super ecclesia de Dilinghen Mindensis diocesis a venerabili patre ac domino 
domino Sifrido Dei gratia archiepiscopo Coloniensi constitutos, falso asserentes, se 
predictum Thethardum in corporalem possessionem predicte ecclesie de Dilinghen 
induxisse cum sollempnitatibus debitis et consuetis michi Borghardo rectori ecclesie de 
Dilinghen memorate mandant de facto, cum de iure non possint, pro sue voluntatis libito 
nulla prorsus iurisditione ipsis in hac parte commissa, michi exhibita sine alicuius cause 
cognitione, nulla etiam citatione premissa aut monitione competenti facta, ut dictum 
Dethardum ad predictam ecclesiam de Dilinghen admittendo ab omni impedimento ipsius 
Thethardi super eadem ecclesia in Dilinghen desistam omnino, in meum non modicum 
preiudicium et gravamen, in me nullam habentes iurisditionem ordinariam aut etiam 
delegatam, de qua michi constet vel constare possit, non citatum, non commonitum legitime 
nec confessum suspensionis a divinis et excommunicationis sententias fulminando, ego 
Borghardus predictus sentiens me ex premissis causis indebite pregravari et gravatum esse, 
provoco et appello sedem apostolicam in hiis scriptis et apostolos instanter peto supponens 
me et mea ac specialiter ecclesiam meam in Dilinghen predictam cum omnibus suis 
pertinentiis ac omnes michi adherentes et adherere volentes eiusdem sedis protectioni, et 
iuro tactis sacrosanctis Dei ewangeliis, quod ea, que superius sunt expressa, credo esse vera 
et me posse probare, ac protestor, quod appellationem predictam quamprimum copiam 
(predic)torum dominorum decani et magistri Alberti habere potero, coram ipsis proponam 
seu proponi f(aci)am, invocans super eo testimonium presentium dominorum. Facta est hec 
appellatio ad hostium ecclesie O(sna)burgensis, anno Domini M°.CC°.LXXX°.VIII°., Ydus 
Januarii, presentibus honorabilibus dominis Conrado dicto Hake, Henrico de Monte, 
Johanne de Ves, Wescelo preposito in Drebbere, Thiderico scolastico, Rodolfo de Rusle 
archidiacono de Loninghen in ecclesia Osnaburgensi, Lodewico cantore, Symone de 
Retberge, canonicis Osnaburgensibus, et aliis quam pluribus fide dignis. Et nos canonici 
predicti, quia premissa vidimus et audivimus anno, die et loco predictis, ea nostris sigillis 
presentibus attestamur antedicti rectoris ecclesie in Dilinghen precibus inclinati.